3. in uterum) Ita in veteri libro apud Constantinum, et in Ed. Lindensii. Ceterae Edd. et Codd. omnes quos ego vidi habent in unum: sed profecto mendose. In ultima parte hujus cap. in omnibus libris legitur Si vero id morbi genus est, quo in uterum multa aqua contrahitur.

4. vel ὑποσάρκα) Ita Codd. Mss. atque Edd. multae; alii Codd. et Edd. sex primae, vel hyposarca, latinis litteris; Stephanus legit vel ὑπὸ σάρκα; Lindenius, vel ὑπὸ τῆν σάρκα. Fortasse duae hae voces addititiae sunt.

5. nominarunt) Alii, nominant.

6. ob quam ne ulcera quidem in his aegris facile sanescunt) ex Aph. 8. Sect. 6.

7. mille alia taedia) Lindenius, et mille alia taedia.

8. se praecipitavit) In margine Ed. Constantinianae; et in Edd. Stephani, et Lindensii legitur sese praecipitavit.

9. non difficilis curatio est) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii, et libri vulga-

ti habent non difficillima curatio est.

10. si imperata sunt [ corpori ] quies, sitis) Vox corpori addita est ex glossemate, ut cap. 17. hujus libri. Vide quae ad eum locum adnotavi. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent si imperata corpori sitis, re- quies.

11. at si malum inveteravit) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindensii; alii Codd. et Edd. antiquae, at si malum inveteraverit.

12. non nisi magna mole discutitur) Sic in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent non sine magna molestia discutitur; Ed. Lindensii, non sine magna mole discutitur.

13. ferunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, referunt.

14. nec aequo animo necessariam sustineret) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindensii; sed haec, neque pro nec. Alii Codd. ceteraque Edd. neque aequo animo ferret necessariam sitim.

animo necessariam sitim sustineret, ubi diu abstinerat, <sup>15</sup> bibe-  
re solitum, deinde evomere. Quod si redditur quidquid receptum  
est, multum taedio demit; si a stomacho retentum est, morbum  
auget: ideoque in quolibet tentandum non est. Sed si febris quo-  
que est, haec in primis submovenda est per eas rationes, per  
quas huic succurri posse propositum est: si sine febre aeger est,  
tum demum ad ea veniendum est quae ipsi morbo mederi so-  
lent. Atque hic quoque quaecumque species est, si nondum ni-  
mis occupavit, iisdem auxiliis opus est: multum ambulandum,  
<sup>16</sup> currendum aliquid est; superiores maxime partes sic perfri-  
candae, <sup>17</sup> ut spiritum ipse contineat; evocandus est sudor, <sup>18</sup> non  
per exercitationem tantum, sed etiam in arena calida, vel la-  
conico, vel clibano, similibusque aliis; <sup>19</sup> maximeque utiles na-  
turales et siccae sudationes sunt <sup>20</sup> [ quales super Bajas in myr-  
tetis habemus ]. Balneum atque omnis humor alienus est. Jejuno  
recte catapotia dantur, facta <sup>21</sup> ex absinthii duabus, myrrhae ter-  
tia parte. Cibus esse debet ex media quidem materia, sed tamen  
generis durioris: potio non ultra danda est, quam ut vitam sus-  
tineat; optimaque est, quae urinam movet. <sup>22</sup> Sed id ipsum ta-  
men moliri cibo, quam medicamento melius est. Si tamen res  
coeget, ex iisdem aliquid <sup>23</sup> quae id praestant erit decoquendum,  
eaeque aqua potui danda. Videntur autem hanc facultatem habe-  
re iris, nardum, crocum, <sup>24</sup> cinnamum, amomum, casia, myrrha,

15. *bibere solitum*) Lindenius legit *so-  
litum bibere*.

16. *currendum aliquid est; superiores  
&c.*) currendum aliquantum. Aliqui cum  
Caesario legunt *currendum aliquando est,  
superiores &c.* Lindenius, *currendum ali-  
quando, et superiores &c.*

17. *ut spiritum ipse contineat*) Linde-  
nius legit *ut calorem in cutem evocet; in-  
ter quae, spiritum ipse contineat.*

18. *non per exercitationem tantum*) Ita  
Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lin-  
denii; alii Codd. et Edd. antiquae, *non  
exercitatione tantummodo &c.*

19. *maximeque utiles naturales et sic-  
cae sudationes sunt*) Lindenius, *maximeque  
utiles sunt naturales, et siccae sudationes.*

20. [ *quales super Bajas in myrtetis ha-  
bemus* ] Haec ab-eunarratore aliquo in mar-  
gine descripta fuerant ex cap. 17. lib. 2.  
et inde in contextum irrepserunt. Cod. Med.  
1. et Vat. VIII. habent *quales super Ba-  
hias in myrtetis habemus*; alii, *quales su-*

*per vias habemus in myrtetis*; Med. IV.  
ab alia manu, et Edd. antiquae, *quales su-  
per Bajas habemus in myrtetis*; Ed. Lindenii,  
*quales super Bajas habemus in myrtetis*.

21. *ex absinthii duabus*) Lindenius, *ex  
duabus absinthii*.

22. *Sed id ipsum tamen moliri cibo &c.*)  
urinam cibo melius est quam medicamento  
movere. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. at-  
que in Edd. paene omnibus pro *moliri* est  
*molliri*. Alii Codd. habent *Sed id tamen  
moliri cibo &c.* Lindenius legit *Alvum mo-  
liri cibo melius est, quam medicamento*;  
sed perperam. Nam haec sequuntur, *Viden-  
tur autem hanc facultatem habere iris,  
nardum, crocum &c.* quae urinam, non al-  
vum movent.

23. *quae id praestant*) Alii legunt *quae  
id praestant*.

24. *cinnamum, amomum, casia*) Ita in  
plerisque Codd. et in Edd. antiquis. Amomo  
urinam moveri tradit etiam Galenus lib. 6.  
cap. 1. de S. M. F. Cod. Med. 1. et Vat.

balsamum, galbanum, ladanum, oenanthe, panaces, cardamomum, hebenus, cupressi semen, <sup>25</sup> uva taminia, quam *σταφίδα άγρια* Graeci nominant; <sup>26</sup> abrotonum, rosae folia, acorum, amarae nuces, tragoriganum, styrax, <sup>27</sup> costum, <sup>28</sup> junci quadrati et rotundi semen; <sup>29</sup> illum *κύπειρον*, hunc *σχοίνον* Graeci vocant: quae quoties posuero, non quae hic nascuntur, sed quae inter aromata afferuntur significabo. Primo tamen quae <sup>30</sup> levissima ex his sunt, id est rosae folia, vel nardi spica tentanda sunt. Vinum quoque utile est austerum, sed quam tenuissimum. Commodum est etiam lino quotidie ventrem metiri, et qua comprehendit alvum, notam imponere; <sup>31</sup> posteroque die videre, plenius corpus sit, an extenuetur: id enim quod <sup>32</sup> extenuatur, medicinam sentit. Neque alienum est metiri et potionem ejus, et urinam: nam si plus humoris excernitur, quam assumitur, ita demum secundae valetudinis spes est. Asclepiades in eo qui ex quartana in hydropa deciderat, se abstinentia bidui, et frictione usum; tertio die, jam et febre et aqua liberato, cibum et vinum dedisse memoriae prodidit.

Hactenus communiter de omni specie <sup>33</sup> praecipitur: si vehementius malum est, diducenda ratio curandi est. Ergo si inflatio, et ex ea dolor creber est, utilis quotidianus, aut <sup>34</sup> altero quoque die post cibum vomitus est: <sup>35</sup> fomentis siccis cali-

VIII. atque Ed. Lindenii habent *cinnamomum, casia*; sed Editio, *cassia*.

25. *uva taminia, quam σταφίδα άγρια* Graeci nominant) Archigenes quoque uvam taminiam *σταφίδα άγρια* nominat; ut colligitur ex iis quae tradit Galenus lib. 1. cap. 7. de C. M. S. L. Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 13. ita scribit: *Astaphis agria, sive staphis, quam uvam taminiam aliqui vocant falso; suum enim genus habet; et sect. 14. ejusdem cap. Labrusca quoque oenanthen fert. . . . hanc potius crediderim esse, quam vulgus uvam taminiam vocat.*

26. *abrotonum*) Ita Ed. Stephani; ceterae Edd. et plerique Codd. *abrotanum*; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. tum hic, tum alibi, *habrotanum*.

27. *costum*) Aliqui Codd. *costus*.

28. *junci quadrati, et rotundi semen*) Constantinus haec adnotavit: *medicis in usu est cyperi radix, et junci rotundi flos et paleae: neutrius autem semen.* Lindenius igitur pro *semen* reposuit *flos*. Sed etiam junci semen a medicis adhiberi Plinius tradit lib. 21. cap. 18. sect. 71.

29. *illum κύπειρον, hunc σχοίνον* Graec-

*ci vocant*) Ita legit Lindenius; al. *illud κύπειρον, σχοίνον hoc &c.* al. *illud cyperon, hoc σχοίνον &c.* Ruellius, *illud κύπειρον, hoc σχοίνον &c.* Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *illud cyperon, hoc σχοίνον &c.* al. *illum κύπειρον, σχοίνον, hunc &c.*

30. *levissima*) Lindenius, *lenissima*.

31. *posteroque die videre, plenius corpus sit, an &c.*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *postero die videre, si plenius corpus sit, an &c.* Ed. Lindenii, *postero quoque die videre, plenius corpus sit, an &c.*

32. *extenuatur*) Al. *tenuatur*.

33. *praecipitur*) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *decipi*; alii, et Edd. antiquae, *dici*.

34. *altero*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, *alterno*.

35. *fomentis siccis*) In Ed. Lindenii legitur *Fomentis deinde siccis*. Ego si quid addendum sit, legerim *et fomentis siccis*. Saepe autem, ut alias dixi, ubi duae voces est et sibi proximae sunt, altera ab indiligentibus librariis omittitur.

disque utendum est. Si per haec dolor non finitur, necessariae sunt sine ferro cucurbitulae: si ne per has quidem tormentum tollitur, incidenda cutis est, et tum his utendum. Vltimum auxilium est, si cucurbitulae nihil profuerunt, per alvum infundere copiosam aquam calidam, eamque recipere. Quin etiam quotidie ter quaterve opus est uti frictione vehementi, cum oleo et quibusdam calefacientibus: sed in hac frictione a ventre abstinendum est. Imponendum vero in eum crebrius sinapi, donec cutem erodat: <sup>36</sup> ferramentisque candentibus pluribus locis venter exulcerandus est, et servanda ulcera diutius. Vtiliter etiam <sup>37</sup> scilla cocta delingitur. Sed diu post has inflationes abstinendum est ab omnibus inflantibus.

At si id vitium est, cui *λευκοφλεγματία* nomen est, eas partes quae tument, subjicere soli oportet; sed non nimium, <sup>38</sup> ne febriculam accendat: si is vehementior est, caput velandum est: utendumque frictione, madefactis tantum manibus aqua, cui <sup>39</sup> sal et nitrum et olei paulum sit adjectum, sic, ut aut pueriles aut muliebres manus adhibeantur, quo mollior earum tactus sit: idque si vires patiuntur, ante meridiem tota hora; post meridiem semihora fieri oportet. <sup>40</sup> Vtilia etiam sunt cataplasmata quae reprimunt; maximeque si corpora teneriora sunt. <sup>41</sup> Incidendum quoque est super talum quatuor fere digitis ex parte interiore, <sup>42</sup> qua per aliquot dies frequens humor feratur; atque ipsos tumores incidere altis plagis oportet: <sup>43</sup> concutiendumque multa gestatione corpus est: atque ubi inductae vulneribus cicatrices sunt, <sup>44</sup> adji- ciendum et exercitationibus est, et cibus, donec corpus <sup>45</sup> ad pri-

36. *ferramentisque candentibus pluribus locis venter exulcerandus est*) Paulus Aeginaeta lib. 3. cap. 50. super stomachum, jecur, lienem, umbilicum, et sinam abdominis partem exulcerari jubet.

37. *scilla cocta delingitur*) Ita in Cod. Med. 1. Sic lib. 4. cap. 4. sect. 4. *scillam delingere*. Cod. Vat. VIII. habet *scilla cocta delinguitur*; alii Codd. et Edd. antiquae, *scilla cocta delinitur cutis*; Ed Lindenii, *scilla cocta deligatur super cutim*.

38. *ne febriculam accendat*) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *ne frigus incendat*; alii, et Edd. antiquae, *ne febricula incidat*.

39. *sal et nitrum*) Lib. 8. cap. 10. sect. 7. *perfricandum est ex oleo, et sale, et nitro*. In multis Codd. legit. *sal, vel nitrum*.

40. *Vtilia etiam sunt*) Lindenius, *Vtilia sunt etiam*.

41. *Incidendum quoque est super talum* &c.) Lindenius, *incidendum quoque super talum, quatuor fere digitis, ex parte interiore est*.

42. *qua*) Lindenius leg. *quo*; sed minus recte. Caesius Aurelianus lib. 3. Morb. Chron. cap. 8. *Laudat etiam Asclepiades puncti- onem, quatuor digitis a talo distantem faciendam superius ab interiore parte, sicut in phlebotomia, ut per eandem puncti- onem humore effuso, corpora extenuentur*.

43. *Concutiendumque multa gestatione corpus est*) Lindenius, *concutiendumque corpus est multa gestatione*.

44. *adji- ciendum et exercitationibus est, et cibus*) Ita plerique Codd. et Edd. antiquae; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *adji- ciendum et exercitationibus, et cibus*; Ed. Lindenii, *adji- ciendum exercitationibus et cibus*.

45. *ad pristinum habitum*) Sic lib. 4-

stinum habitum revertatur. Cibis valens esse debet, et glutinosus, maximeque caro: vinum, si per stomachum licet, dulcius; sed ita, ut invicem biduo triduo modo aqua, modo id hibatur. Prodest etiam lactucae marinae, <sup>46</sup> quae grandis juxta mare nascitur, semen cum aqua potui datum. <sup>47</sup> Si valens est qui id accipit, <sup>48</sup> et scilla cocta, sicut supra dixi, delingitur. Auctoresque multi sunt, <sup>49</sup> inflatis vesicis pulsandos tumores esse.

Si vero id morbi genus est quo in uterum multa aqua contrahitur, ambulare, sed magis modice oportet; malagma quod digerat, impositum habere; idque ipsum superimposito triplici panno, fascia, non nimium tamen vehementer adstringere. Quod a Tharria profectum, servatum esse a pluribus video. Si jecur, aut lienem affectum esse manifestum est, ficum pinguem contusam, adjecto melle, superponere. Si per talia auxilia venter non siccatur, sed humor nihilo minus abundat, celeriori via succurrere, ut is per ventrem ipsum emittatur. Neque ignoro Erasistrato displicuisse hanc curandi viam: morbum enim hunc jecinoris putavit: <sup>50</sup> ita illud esse sanandum; frustra aquam emitti, quae vitiatum illo subinde <sup>51</sup> nascatur. Sed primum non hujus visceris unius hoc vitium est: <sup>52</sup> nam et liene affecto, et in totius corporis malo habitu fit. Deinde, ut inde coeperit, tamen aqua nisi emittitur, quae contra naturam ibi <sup>53</sup> substitit, et jecinori, et ceteris interioribus partibus nocet. Convenitque corpus nihilo minus esse curandum. Neque enim sanat emissus humor, sed medicinae locum facit, quam intus inclusus impedit. Ac ne illud quidem in controversiam venit, quin non omnes in hoc morbo

cap. 4. donec fauces ad pristinum habitum revertantur. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent ad pristinum statum.

46. quae grandis juxta mare nascitur) Suntne Celsi verba haec? et si sunt Celsi, est ne ejus etiam antecedens verbum marinae? nam aut illud, aut hoc supervacuum videtur. Lib. 2. cap. 12. sect. 1. ita scripsit: lactucae marinae lac, cujus gutta pani adjecta abunde purgat. Plinius lib. 26. cap. 8. sect. 39. Tithymalum nostri herbam lactarianam vocant, alii lactucam caprinam, . . . Genera ejus multa. Primum cognominatur characias . . . Nascitur in, asperis maritimis, . . . Est semen in usu cum melle decoctum ad catapotia, solvenda alvi gratia.

47. Si valens est) Lindenius, quod si valens est.

48. et scilla cocta, sicut supra dixi,